Anche l'ordine degli argomenti sembra seguire la linea tracciata nel

of God no otherwise than from their dreams, or visions; that is to say, from the imaginations which they had in their sleep, or in an ecstasy» (TH. HOBBS, *English Works*, by W. Molesworth, London, 1839, vol. III; rist. anast. Darmstadt, 1966, pp. 416-418).

²⁸ «Deinde minime etiam mirum, quod Sacra volumina ubique adeo improprie de Deo loquantur, eique manus, pedes, oculos, aures, mentem, et motum localem tribuant, et praeterea etiam animi commotiones, ut quod sit Zelotypus, misericors etc. Loquuntur nimirum secundum captum vulgi, quem Scriptura non doctum, sed obedientem reddere studet» (SO III, 171-172, 34-6); ma già nei primi capitoli, e diffusamente, Spinoza parla della rivelazione come adattamento «ad captum vulgi»: «Ex his itaque satis, superque constat, id, quod ostendere proponebamus, nempe Deum revelationes captui, et opinionibus Prophetarum accommodavisse Prophetasque res, quae solam speculationem, et quae non charitatem, et usum vitae spectant, ignorare potuisse, et revera ignoravisse, contrariasque habuisse opiniones» (42, 26-30). E ancora: «Verum enimvero, etsi dicamus Mosen in locis Pentateuchi modo citatis ad Hebraeorum captum locutum fuisse, nolumus tamen negare, quod Deus ipsis solis leges illas Pentateuchi praescripserit, neque, quod tantum iis locutus fuerit... sed id tantum volumus, Mosen tali modo, iisque praecipue rationibus Hebraeos monere voluisse, ut eos ex ipsorum puerili captu ad Dei cultum magis devinciret» (45, 18-25). Da notare che nella sezione sulla *Poesia de i Greci*, Garofalo fa risalire questa opinione a U. Grozio: «Per la qual cosa dobbiamo seguire l'avvertimento, e'l consiglio di Ugone Grozio, il quale è di parere, che tutto ciò, che i Poeti hanno detto ne i Poemi loro drammatici, non mai secondo il proprio conoscimento l'abbiano affermato, ma secondo l'opinione del volgo, ovvero secondo quella, che alle persone spinte da tale, o tale passione può nascere, e avvenire» (B. GAROFALO, *Considerazioni intorno alla poesia degli Ebrei e dei Greci*, cit., p. 127).

²⁹ *Ibid.*, p. 48. Cfr. pure SO III, 45, 18-25.

³⁰ «Et sane ex hoc, quod Deus Christo, sive ejus menti sese immediate revelaverit, et non ut Prophetis, per verba, et imagines, nihil aliud intelligere possimus, quam quod Christus res revelatas vere percepit, sive intellexit... Concludimus itaque, Deum non nisi ex captu vulgi, et ex solo defectu cogitationis tanquam legislatorem aut principem describi, et justum, misericordem, etc. vocari, Deumque revera ex solis suae naturae, et perfectionis necessitate agere, et omnia dirigere, et ejus denique decreta, et volitiones aeternas esse veritates, semperque necessitatem involvere» (SO III, 64, 31-34; 65, 28-33).